Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 006/2020 do Conselho Curador do Instituto de 1

Previdência Social dos Funcionários Municipais de Rio Brilhante – PREVBRILHANTE. 2

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte na sala de reuniões do Instituto 3

de Previdência Municipal reuniu-se  o Conselho Curador presentes: Edy Carolina Domingos 4

de Mendonça, Alenice Pereira Ribeiro, Eloisa Vanderleia Zucão, Nixon Ricardo Assis, 5

Antônio Rodrigues de Souza, Valderi da Silva Leite, o Diretor Secretário e de Benefícios 6

Álvaro Martins Rodrigues, a Diretora Financeira Evone Bezerra Alves  e a Diretora 7

Presidente do Instituto Maria do Carmo Junqueira Lima. A presidente do Conselho Curador 8

Srª. Edy declarou aberta a reunião agradecendo a presença de todos  e iniciou fazendo a 9

leitura da ata da reunião anterior  e  após isso das pautas do dia. Em seguida a sra Evone 10

iniciou com os informes gerais  apresentado o relatório dos investimentos do mês de março de 11

2020 e do 1º Trimestre de 2020 com retorno de -9,06%. Sobre isso comentou que é consenso 12

entre os especialistas em investimentos que o primeiro trimestre de 2020 pode ser considerado 13

o período de maior volatilidade da história moderna, dizendo que o nível de incerteza 14

aumentou muito após a disseminação da COVID19 pelo mundo e a implementação do 15

confinamento social,  o que impactou negativamente no desempenho de todos ativos . O Real 16

desvalorizou –15,56% e a taxa de câmbio fechou o mês a R$ 5,1987, uma marca histórica. 17

Disse que no Brasil, o Ibovespa teve queda mais expressiva que as bolsas em geral, 18

alcançando retorno negativo no mês de -38,2%, acumulando desvalorização de -50,2% no 19

ano. Na mesma linha, o S&P 500 teve retorno negativo de –12,5%, acumulando -20,0% no 20

ano. Por tudo isso, o PrevBrilhante teve uma rentabilidade temporária insatisfatória no mês de 21

março de -8,41%.mas enfatizou que o momento requer muita cautela e prudência não devendo 22

ser feito qualquer movimento na carteira a fim de não realizar prejuízos, sendo isso discutido 23

com o Comitê de Investimentos e ratificado pelo Conselho. Quanto aos repasses 24

previdenciários e os dois parcelamentos vigentes do Município, informou que estão sendo 25

pagos com pontualidade e apresentou o extrato da aplicação do aporte financeiro mensal que  26

também está sendo feito pontualmente até o décimo dia útil do mês subsequente a 27

competência. Na sequência foi passado para o Conselho o Balanço Geral 2019  enviado 28

eletronicamente em 26 de março,  cujo prazo para envio era 30 de março de 2020, e devido ao 29

momento de pandemia o Tribunal de Contas do Estado de mato Grosso do Sul prorrogou o 30

prazo para o dia 15 de abril. Dando prosseguimento a Sra Maria do Carmo disse que a 31

empresa  Crédito e Mercado que presta serviços de consultoria de investimentos para o 32

Instituto disponibilizou gratuitamente cursos online para certificação CPA-10  sendo passado 33

a oportunidade para todos conselheiros se cadastrarem tendo em vista que  com a alteração na 34

legislação todos conselheiros devem ser certificados  e apenas o conselheiro Antônio 35

Rodrigues  disse que no momento não irá fazer o curso por problemas familiares. Em seguida 36

Sra Evone apresentou ao Conselho a necessidade da renovação do contrato (3º termo aditivo) 37

com a empresa Staf Sistemas Ltda – EPP cuja vigência é até 29 de maio. Disse que através 38

deste contrato são fornecidos os sistemas de folha de pagamento/recursos humanos, 39

patrimônio,  compras e licitações, contabilidade, e ainda sistemas que auxiliam  no acesso a 40

informação e transparência  para aposentados, pensionistas, servidores públicos do Município 41

de Rio Brilhante e população em geral como Transparência FLY  e minha folha, sendo ainda 42

indispensáveis no auxílio para a prestação de contas aos órgãos competentes como Secretaria 43

de  Previdência Social e Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul, bem como a 44

toda legislação atinente  sendo indispensável a continuidade para as rotinas administrativas do 45

PrevBrilhante, sendo aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento a Sra Maria do 46

Carmo disse que seu computador está muito lento e que foi chamado um técnico de 47

informática para verificação sendo sugerido a compra de HD SSD  e memoria RAM para 48

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

2

melhora no desempenho do computador em substituição ao disco rígido  sendo necessário a 49

autorização do Conselho  para a compra direta tendo em vista o valor orçado estar dentro dos 50

limites para dispensa de licitação. Além disso, disse que também faz-se necessário a aquisição 51

de telefones móveis sem fio para atender as novas demandas do Instituto e substituição dos 52

existentes, o qual foi aprovado por todos.  Em seguida Sr. Álvaro apresentou o relatório de 53

aposentadorias  e pensões dizendo que apenas foi protocolado um pedido de pensão. Após 54

isso os conselheiros passaram a analise na prestação de contas do Instituto referente aos meses 55

de janeiro e fevereiro de 2020 que já foram apreciadas pelo Conselho Fiscal. Os conselheiros 56

fizeram apreciação dos comprovantes de despesas (notas fiscais e recibos), extratos bancários 57

das movimentações bancárias e aplicações, além de demais documentos comprobatórios. 58

Após efetuada a análise de todos os comprovantes, a prestação de conta dos meses de janeiro 59

e fevereiro de 2020 do Instituto de Previdência foram aprovadas por unanimidade. Passa-se as 60

deliberações:1.Fica aprovado a renovação do contrato (3º termo aditivo) com a empresa Staf 61

Sistemas Ltda – EPP, objetivando a continuidade do fornecimento de licença e locação de 62

sistemas de gestão pública, com acesso simultâneo para usuários do Instituto de Previdência 63

Social dos Funcionários Municipais de Rio Brilhante – PrevBrilhante, por mais 12 (doze) 64

meses;2.  Fica aprovada a realização de processo de compra direta  para aquisição de 65

materiais de informática e comunicação para atender  as necessidades do Instituto de 66

Previdência Social dos Funcionários Municipais de Rio Brilhante  - Prevbrilhante;3.Fica 67

aprovado o relatório dos investimentos do 1º Trimestre de 2020 com retorno de -9,06% contra 68

uma meta atuarial de 1,95%, em atendimento a Portaria MPS nº 519/201,  artigo 3º incisos III 69

e V;4  Ficam aprovadas as contas dos meses de janeiro e fevereiro do ano de 2020 do Instituto 70

de Previdência já analisadas pelo Conselho Fiscal. Nada mais havendo a tratar encerra a 71

reunião lavrando a presente ata. 72

 73

 74

Edy Carolina Domingos de Mendonça  Nixon Ricardo Assis 75

Membro do Conselho     Membro do Conselho 76

 77

 78

Antônio Rodrigues de Souza   Eloisa Vanderleia Zucão 79

Membro do  Conselho     Membro do Conselho 80

 81

 82

Valderi da Silva Leite Alenice Pereira Ribeiro 83

Membro do  Conselho  Membro do Conselho 84

 85

 86

Maria do Carmo Junqueira Lima    Álvaro Martins Rodrigues 87

Diretora Presidente do Prevbrilhante   Diretor Secretário e de Benefícios 88

 89

 90

Evone Bezerra Alves 91

Diretora Financeira do Prevbrilhante 92

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br